
Informace ke změně výběru úhrady za odkládání komunálního odpadu 

 

Současný způsob: prodej celoročních známek, známek na jednotlivé svozy a pytle.  

 

Nový způsob: systém známek zůstane zachován, ale od 1.1.2022 bude vybírána úhrada na základě poplatku za 

odkládání komunálního odpadu  podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších 

předpisů  z nemovité věci se základem poplatku podle kapacity nádoby (popelnice, pytle) na odpad, jednotlivé 

známky, celoroční známky a pytle budou vydány po úhradě poplatku. 

 

Vysvětlení základních pojmů 

 

Poplatník: 

1. Fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo 

2. Vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba, viz pojem nemovitosti  

 

Bydliště, je místo, kde se člověk zdržuje trvale (nemusí být v nemovitosti přihlášený k trvalému pobytu). 

 

Nemovitá věc 

Nemovitost zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, bytový dům nerozčleněný na bytové 

jednotky nebo polyfunkční stavba, v níž se kromě prostor na podnikání nachází byť jen jediný byt. Vznik 

poplatkové povinnosti od 1.1.2022, povinnost zaslání ohlášení plátce poplatku do 15-ti dnů od vzniku 

poplatkové povinnosti tj. do 15.1.2022, pokud poplatková povinnost vznikne až v průběhu roku např. po 

dokončení stavby rodinného domu tak opět  do 15 dnů. 

 

Poplatníkem z titulu nemovité věci, v níž nemá nikdo bydliště (není pronajatá žádnému nájemci) je nejen 

fyzická, ale i právnická osoba.  

 

Plátce poplatku 

Poplatek bude vybírán od plátce poplatku, který je povinen vybrat jej od poplatníka. Plátcem je podle zákona o 

místních poplatcích: 

a) Společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům vzniklo nebo 

b) Vlastník nemovité věci v ostatních případech (v případě že se jedná o vlastníka nemovité věci, ve které 

nemá nikdo bydliště je plátce zároveň i poplatníkem. 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím je kalendářní rok od 1. ledna do 31. prosince. 

 

Základ poplatku 

Základem poplatku je 60 litrů na osobu (poplatníka)/měsíc za rok 60 litrů x 12 = 720 litrů/poplatník. Podrobnosti 

v přiloženém ohlášení plátce poplatku. 

 

Sazba poplatku 

Sazba poplatku může být dle zákona o místních poplatcích stanovena až 1Kč/litr, obec Jenišovice stanovila výši 

poplatku na 0,50Kč/litr. MINIMÁLNÍ poplatek za jednu osobu a rok činí 720 litrů x 0,50Kč = 360,-Kč, 

(plátce po úhradě dostane 6 pytlů o objemu 120litrů nebo 6 jednotlivých známek) stejná výše poplatku 

360Kč je i za nemovitost kde nikdo nebydlí. Vypočtenou výši poplatku počet poplatníků x sazba 360,00 Kč na 

poplatníka (osobu)/rok dle níže uvedených příkladů můžete uhradit v hotovosti na OÚ v měsíci lednu nebo zaslat 

od 1.1.2022 na účet. č.: 963227339, kód banky 0800, variabilní symbol čp. nebo eč. Pro část Odolenovice 

100+čp./eč. (příklad pro čp. 68 je VS: 10068). 

Pokud nemá nemovitost čp. nebo eč. Bude variabilní symbol číslo stavebního pozemku 

 

Příklady výpočtu výše poplatku v nemovitosti bydlí…. 

1 osoba musí uhradit za rok minimální poplatek za 720litrů x 0,50Kč = 360,-Kč, za uhrazený poplatek dostane 6 

jednotlivých známek (po 60,-Kč) na popelnici 120l (vývoz 1x za dva měsíce) nebo 6 pytlů 120l (po 60,-Kč). Pokud 

ji nebude počet vývozů za rok stačit, může si nad rámec poplatku uhradit cenu za více známek.  

 

2 osoby musí uhradit za rok poplatek za 1440 litrů (2 osoby x 720litrů) x 0,50Kč = 720Kč, za uhrazený poplatek 

dostanou 12 jednotlivých známek na popelnici 120l (vývoz 1 x za měsíc) nebo 12 pytlů. Pokud jim  nebude 

četnost svozů vyhovovat, mohou si nad rámec poplatku uhradit cenu za více známek nebo např. vývoz 1 x za 14 

dnů viz tabulka. 

 



3 osoby, musí uhradit za rok poplatek za 2160 litrů (3 osoby x 720 litrů) x 0,50Kč = 1080,-Kč, za uhrazený 

poplatek dostanou18 jednotlivých známek. Pokud jim četnost svozů nebude vyhovovat, mohou si nad rámec 

poplatku uhradit cenu za více známek nebo jakýkoliv další vývoz, který splňuje minimální a větší počet litrů 

např. popelnici 120 litrů 1x14dnů za 1560,-Kč nebo pokud mají popelnici plechovou 110 litrů tak za 1 x 14 dnů, 

uhradí 1430,-Kč viz tabulka. 

 

4 osoby, musí uhradit za rok poplatek za 720litrů x 4 = 2880litrů x 0,50Kč = 1440,-Kč, za uhrazený poplatek 

dostanou 24 jednotlivých známek. Pokud jim četnost svozů nebude vyhovovat, mohou si nad rámec poplatku 

uhradit cenu za více známek nebo si uhradit cenu za jakýkoliv další vývoz, který splňuje minimální a větší počet 

litrů např. popelnici 120 litrů 1x14dnů za 1560,-Kč atd. viz tabulka. 

 

5 osob, musí uhradit za rok poplatek 720litrů x 5 = 3600litrů x 0,50Kč = 1800,-Kč, za uhrazený poplatek dostanou 

30 jednotlivých známek. Pokud jim nebude četnost svozů vyhovovat, mohou si nad rámec poplatku uhradit cenu 

za více známek nebo si zaplatit popelnici 110 litrů (120litrů) kombinovaný svoz (4290 litrů u 120litrů 4680 litrů) 

za 2145,-Kč (popelnice 110litrů) nebo 2340,-Kč (popelnice 120litrů) nebo i svoz 1 x týdně viz tabulka. 

 

6 -7 a více osob v nemovitosti obdobně podle příkladů. 

Tabulka s výpočtem cen 
Typ sazby Velikost 

nádoby 
Četnost svozu Objem nádoby 

v l/rok 
Poplatek za 

rok 0,50Kč/litr 
Poplatek za měsíc 

0,50Kč/litr 

K0 pytel 120 litrů 6 x 720 360,00 30,00 

K1 pytel 120 litrů 12 x 1440 720,00 60,00 

K2 110 l 1 x týdně  5720 2860,00 238,33 

K3 110 l 1 x za 14 dnů 2860 1430,00 119,17 

K4 110 l Kombinovaný 39 svozů 4290 2145,00 178,75 

K5 120 l 1 x měsíčně 1440  720,00 60,00 

K6 120 l 1 x týdně 6240 3120,00 260 

K7 120 l 1 x za 14 dnů 3120 1560,00 130 

K8 120 l kombinovaný 39 svozů 4680 2340,00 195 

K9 240 l 1 x týdně 12480 6240,00 520 

K10 240 l  1 x za 14 dnů 6240 3120,00 260 

K11 pytel 120 litrů  1 ks 120 60,00  

K12 120 l 1 x 120 60,00  

 
Počet osob (poplatníků) bydlících v 
nemovitosti 

Minimální obj. nádoby 
v l na osobu a měsíc   

Minimální objem litrů/rok 

1 60 720 

2 120 1400 

3 180 2160 

4 240 2880 

5 300 3600 

6 360 4320 

7 420 5040 

8 480 5760 

9 540 6480 

10 600 7200 

 

Příloha: 

Ohlášení k místnímu poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

Vyplněné ohlášení prosím doručte na OÚ Jenišovice do 15.1.2022, můžete i elektronicky na 

e-mail: ou@jenisovice.cz. Počet poplatníků uvedených v ohlášení, slouží pro kontrolu výše 

zaslaných poplatků.  

mailto:ou@jenisovice.cz

